22, etajul I.: pe unu an
10 fl., pe șese luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 or. Cu dusul în
casă: Pe unu an 12 fl., pe
șese luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Unu exemplar 5 or. v. n. s. s. s.
15 bani.
Atâtă abonamentele câtă și
inserțiunile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 140.

Brașov, Vineri 22 Iunie (4 Iulie)

1890.

Nou abonament

„GAZETA TRANSILVANIEI”

Cu 1 Iulie 1890 stilul vechiu

se deschide nou abonament, la care în-
vităm pe toți amicii și prietenii foiei noastre.

Prețul abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria: pe trei luni 3 fl.,
pe șese luni 6 fl., pe unu an 12 fl.

Părinții pot
înveța și de aici să nu lase chibriturile,
petroleul ș. a. pe mâna copiilor!

Bole epidemice. Din Turda ni-se scrie,
că acolo a început să graseze *tusa mă-
gărească*, care între copiii până la doi ani
seceră și victime. De asemenea s'a ivit
ici colea și bubatul.

Correspondența „Gaz. Trans.“

Benic, 18 (30) Iunie 1890.

Abia au trecut 5 luni de zile, de
când preotul nostru Ioan Nobili a tre-
cut la cele veșnice, și lipsa de preot
în comuna noastră Benic e foarte simțită,
așa că abia cred să fiă cu puțință, ca
parochia noastră, amăsurați prescrielor
dreptului canonic, să se pōtă lipsi de
preot în decurs de